[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОЛМ - ЖИРКОВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24.02.2021 г.                       № 15
Об         утверждении          программы
производственного контроля качества
питьевой    воды    централизованного

водоснабжения         и        источников
нецентрализованного  водоснабжения
    Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, ст. 7 Устава  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области, Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить программу производственного контроля качества питьевой централизованного водоснабжения воды и источников нецентрализованного водоснабжения Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области (прилагается).

2. Заключить договор с ФБУЗ Центра гигиены и эпидемиологии по Смоленской области в г.Сафоново на проведение лабораторных анализов.

3. Ответственность за исполнение программы возлагаю на старшего менеджера Администрации Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  Акимову Н.Ю
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 И.п Главы  муниципального образования
Лехминского сельского поселения

Холм-Жирковского района

Смоленской области

                Н.В.Борисова
	СОГЛАСОВАНО:

Главный   врач   ФБУЗ   Центра   гигиены
и эпидемиологии по Смоленской области
в г.Сафоново
__________________ / Азаренкова И.И./

«      »_______________ 2021 г.

МП
	УТВЕРЖДАЮ:

И.п Главы Администрации

Лехминского сельского поселения
Холм - Жирковского района Смоленской области
___________________ / Н.В.Борисова/
«      »_____________ 2021 г.

МП

Программа

производственного контроля
качества  питьевой воды

и источников централизованного и нецентрализованного водоснабжения

Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области
Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа Производственного контроля качества питьевой воды в Лехминском сельском поселении на 2021– 2025годы ( далее – Программа)

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке Программы
	Постановление Администрации Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области № 15 от 24.02.2021 г. об утверждении программы  производственного контроля качества питьевой воды на территории Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

	Заказчик Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения  Холм-Жирковского района Смоленской области.

	Основной разработчик Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

	Основная цель Программы
	Основной целью Программы является обеспечение населения  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области чистой питьевой водой для сохранения здоровья населения

	Основные задачи Программы
	Обеспечения соответствия показателей качества воды требованиям СанПиНа 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода»;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021 – 2025 годы, мероприятия Программы реализуются в течение всего периода.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Программа включает следующие разделы мероприятий:

1. Мероприятия на сохранение постоянства природного состава воды в скважине путем устранения и предупреждения возможности ее загрязнения;

2. Мероприятия  по максимальному снижению микробного и химического загрязнения воды источников водоснабжения, позволяющее при современной технологии обработки обеспечивать получение воды питьевого качества.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области, ФБУЗ Центра гигиены и эпидемиологии по Смоленской области в г.Сафоново.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансовых затрат на реализацию программы:

- бюджет Лехминского сельского поселения всего 125,0 тыс. р. из них:

2021 год – 25,0  тыс. руб.

2022 год – 25,0  тыс. руб.
2023 год – 25,0  тыс. руб.
2024 год – 25,0  тыс. руб.
2025 год – 25,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение обеспечения населения

качественной питьевой водой с 2021 по 2025 г.г.

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Пояснительная записка

Централизованная система водоснабжения Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области представляет собой комплекс инженерных сооружений, в состав которых входит:

1. водоприемные сооружения (водонапорная башня  4шт);

2. водопроводные сети общей протяженностью 14,4 км.;

3. водоразборные колонки (29 шт.)
Глубина скважины – 152 м.
1. Ответственным за осуществление производственного контроля

является:
Старший менеджер  Администрации Лехминского сельского поселения -  Акимова Наталья Юрьевна
2. Нормативные  документы
а) Федеральный закон от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
Санитарно- эпидемиологические правила и нормативы:

      б) Сан ПиН 2.1.4.1175-02

          «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения

          Санитарная орана источников».
в) Сан ПиН 2.1.4.1074-01                                                                                                                                «Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения»
       г) Федеральный закон № 181 «Об основах охраны труда»

       д) Сан ПиН 2.1.4.1110-02

         « Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водоводов питьевого назначения».

3. Мероприятия программы по улучшению качества воды
	№ п/п
	Проведение мероприятий
	Срок исполнения

	1
	Обеспечить прохождение медицинского осмотра работника, который занимается обслуживанием водопроводных сетей и водозаборных сооружений в соответствии со ст.11, ФЗ-52 от 30.03.1999 г. «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения, пю7.1.7.4. СП 3.1./3.2.1379-03 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитных болезней».
	ежегодно

	2
	Заключить договор с Сафоновским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Смоленской области на проведение микробиологических и санитарно-гигиенических исследований воды из колодцев используемых для забора питьевой воды
	ежегодно

	3
	Провести санитарную уборку территорий прилегающих к скважине и шахтным колодцам
	постоянно

	4
	Провести дезинфекцию и лабораторные исследования воды скважины и шахтных колодцев на бактериологические и санитарно- химические показатели, результаты исследований довести до сведения населения и Главного гос.сан.врача
	апрель

	5
	Проведение регламентных работ по восстановлению глиняных замков, отводных каналов поверхностных вод и отмостков шахтных колодцев
	июнь- июль

	6
	Проведение ремонтных работ оголовков, механизмов подъема, скамеечек для ведер и ограждений шахтных колодцев, с последующей покраской
	ежегодно

	7
	Ремонт и замена участков линий водопровода
	по необходимости

	8
	Ремонт водозаборных колонок и вокруг них отмосток
	май-июнь

	9
	Обкашивание территорий прилегающих к скважине и к шахтным колодцам
	ежегодно

	10
	Произвести профилактическую очистку шахтных колодцев с последующим обязательным хлорированием и лабораторным исследованием на бактериологические и санитарно-химические показатели
	ежегодно

4. Потенциальную опасность для здоровья населения и окружающей

среды представляют:
	    №

 п/п
	Показатели

	Класс

опасности
	Показатель

вредности

	    1.
	          Хлор                  ! _свободный______

                                   !    связанный
	______3______

3
	органолептический

органолептический

	2.
	Хлолоформ при хлорировании воды
	2
	санитарно-токсоколгический

	3.
	Озон остаточный

	органолептический

	4.
	Формальдегид при озонировании
	2
	санитарно-

токсоколгический

	5.
	полиакриламид
	2
	санитарно-

токсоколгический

	6.
	Активированная кремнекислота
	2
	санитарно-

токсоколгический

	7.
	Полифосфаты
	3
	органолептический

	8.
	 Остаточный
                                   AL

                                    Fe

	2
3
	санитарно-

таксоколгический

органолептический

	9.
	Железо
	3
	органолептический

	10.
	Марганец
	3
	органолептический

	11.
	Медь
	3
	органолептический

	12.
	Молибден
	2
	санитарно-

таксоколгический

	13.
	Мышьяк
	2
	санитарно-

таксокологический

	14.
	Нитраты
	3
	санитарно-

таксоколгический

	15.
	Свинец
	2
	санитарно-

таксоколгический

	16.
	Сульфаты
	4
	органолептический

	17.
	Хлориды
	4
	органолептический

	18.
	Хром
	3
	Санитарно-

таксокологический

	19.
	Цинк
	3
	органолептический

5. Перечень контролируемых показателей качества воды водопроводной и воды артезианских скважин и их гигиенические нормативы в соответствии с СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода», СанПин 2.1.4.1175-02
«Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источника»
Безопасность питьевой воды в эпидемиологическом  отношении определяется ее соответствием нормативам по:

1) Микробиологическим и паразитологическим показателям:

	№ п/п
	Показатели
	Нормативы

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	отсутствие

	     2.
	Общие калиформные бактерии
	отсутствие

	     3.
	Общее микробное число
	не более 50

2) Органолептические показатели:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Нормативы

	1.
	Запах
	баллы
	2.

	2.
	Привкус
	баллы
	2.

	3.
	Мутность
	единицы мутности
	2,6.

3) Обобщенные показатели:
	№ п/п.
	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	1.
	Жесткость общая
	Мг/л.
	7,0

	2.
	Окисляемость
	Мг/л.
	5,0

4) Неорганические вещества:

5) Радиологические показатели:

6. Перечень методик определения контролируемых показателей
	№

п/п
	Показатель
	Методика

определения
	Шифр

методики

	1
	2
	3
	4

	Органолептические показатели

	1.
	Запах
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	2.
	Привкус
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	3.
	Мутность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	Обобщенные показатели

	1.
	Жесткость общая
	титриметрический
	ГОСТ 4151-72

	2.
	Окисляемость
	титриметрический
	Указ к ГОСТ 2761-84

	Неорганические и органические вещества

	1.
	Железо
	фотометрия
	ГОСТ 4011-72

	2.
	Марганец
	фотометрия
	ГОСТ 4974-72

	3.
	Молибден
	фотометрия
	ГОСТ18308-72

	4.
	Нитраты
	фотометрия
	ГОСТ 18826-73

	5.
	Фтор
	фотометрия
	ГОСТ 4386-89

	Микробиологические

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	Мембранная

фильтрация
	ГОСТ 18963-73

	2.
	Общие колиформные

	ГОСТ 18963-73

	3.
	Общее микробное число

	ГОСТ 18963-73

7. Нецентрализованная система водоснабжения Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области включает в себя:

1. Колодец в д. Герасимово, д.Лехмино, ст.Канютино и д.Болышево
1) Микробиологическим и паразитологическим показателям:

	№ п/п
	Показатели
	Нормативы

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	отсутствие

	2.
	Общие калиформные бактерии
	отсутствие

	      3.
	Общее микробное число
	не более 50

2) Органолептические показатели:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Нормативы

	1.
	Запах
	баллы
	2.

	2.
	Привкус
	баллы
	2.

	3.
	Цветность
	градусы
	20.

	4.
	Мутность
	единицы мутности
	2,6.

3) Обобщенные показатели:
	№ п/п.
	Показатели
	Единицы измерения
	Нормативы

	1.
	Жесткость общая
	Мг/л.
	7,0

4) Неорганические вещества:

5) Радиологические показатели:

8. Перечень методик определения контролируемых показателей
	№

п/п
	Показатель
	Методика

определения
	Шифр

методики

	1
	2
	3
	4

	Органолептические показатели

	1.
	Запах
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	2.
	Привкус
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	3.
	Цветность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	4.
	Мутность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	Обобщенные показатели

	1.
	Жесткость общая
	титриметрический
	ГОСТ 4151-72

	Неорганические и органические вещества

	1.
	Нитраты
	фотометрия
	ГОСТ 18826-73

	2.
	Хлориды
	титриметрический
	ГОСТ 4245-72

	Микробиологические

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	Мембранная

фильтрация
	ГОСТ 18963-73

	2.
	Общие колиформные

	ГОСТ 18963-73

	3.
	Общее микробное число

	ГОСТ 18963-73